

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Департамент экономики и государственной поддержки АПК
ФГБУ «Спеццентрчет в АПК»

ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ



16 июня 2015 г.

СОДЕРЖАНИЕ

АНОНСЫ.....	3
ПОРЯДОК ДОВЕДЕНИЯ СУБСИДИЙ МОГУТ УПРОСТИТЬ	3
В МИНСЕЛЬХОЗЕ ОБСУДЯТ НОВОЕ НАПРАВЛЕНИЕ ГОСПОДДЕРЖКИ.....	3
О ГОСПОДДЕРЖКЕ	4
О ПОДПИСАНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ СОГЛАШЕНИЙ.....	4
ПОДСПОРЬЕ АГРАРИЯМ	4
ОБЪЕМ СУБСИДИЙ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ПРОЦЕНТНОЙ СТАВКИ ПО КРАТКОСРОЧНЫМ КРЕДИТАМ В РАСТЕНИЕВОДСТВЕ УВЕЛИЧЕН ДО 21,3 МЛРД РУБ.....	5
О СОСТОЯНИИ АПК РФ	6
О ТЕКУЩЕЙ СИТУАЦИИ В АГРОПРОМЫШЛЕННОМ КОМПЛЕКСЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	6
ПОДВЕДЕНЫ ИТОГИ ЕЖЕНЕДЕЛЬНОГО МОНИТОРИНГА ЦЕН НА СЕЛЬХОЗПРОДУКЦИЮ И ПРОДОВОЛЬСТВИЕ.....	7

АНОНСЫ

ПОРЯДОК ДОВЕДЕНИЯ СУБСИДИЙ МОГУТ УПРОСТИТЬ

16 июня в Минсельхозе России обсудят вопрос упрощения порядка доведения средств государственной поддержки до сельскохозяйственных товаропроизводителей. Откроет совещание министр сельского хозяйства Российской Федерации Александр Ткачев.

С основными докладами выступят Дмитрий Юрьев, заместитель министра сельского хозяйства Российской Федерации, Сергей Яхнюк, вице-губернатор Ленинградской области, председатель комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу, и Николай Тагинцев,

заместитель главы администрации Липецкой области, а также Александр Лукьянов, заместитель губернатора Алтайского края, и Василий Пронькин, заместитель губернатора Новосибирской области, – в режиме видеоконференции.

В мероприятии также примут участие заместители министра сельского хозяйства РФ, директора департаментов Минсельхоза России и их заместители, представители государственных органов власти и государственных корпораций, представители регионов, отраслевых союзов и общественных организаций.

В МИНСЕЛЬХОЗЕ ОБСУДЯТ НОВОЕ НАПРАВЛЕНИЕ ГОСПОДДЕРЖКИ

В среду, 17 июня, заместитель министра сельского хозяйства Российской Федерации Д.В. Юрьев проведет совещание по вопросу реализации новых мер государственной поддержки в виде субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и модернизацию объектов агропромышленного комплекса.

В мероприятии примут участие директора департаментов Минсельхоза России, а также представители органов управления АПК субъектов Российской Федерации.

С основным докладом выступит Анатолий Куценко, директор Департамента экономики и го-

сударственной поддержки АПК Минсельхоза России.

Проект Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и модернизацию объектов АПК» представлен на сайте Минсельхоза России (www.mscx.ru) в разделе *«Правила предоставления субсидий, соглашения с регионами» (баннер) – «Проекты Правил распределения и предоставления субсидий на поддержку сельскохозяйственного производства из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, в том числе по новым направлениям Государственной программы»*.

О ГОСПОДДЕРЖКЕ

О ПОДПИСАНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ СОГЛАШЕНИЙ

Минсельхозом России продолжается работа по подписанию дополнительных соглашений о выделении дополнительных средств на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока.

Из 83 субъектов РФ (г. Москва и г. Севастополь не заключают дополнительные соглашения на 1 кг молока) к 11.06.2015 28 регионов уже подписали дополнительные соглашения. Допсоглашения еще 30 регионов находятся на согласовании в Минсельхозе России.

При этом 7 субъектов РФ до сих пор не приступили к работе по подготовке дополнительных соглашений для дальнейшего их подписания в Минсельхозе России, среди них: Курская область, Новгородская область, Республика Калмы-

кия, Астраханская область, Сахалинская область, Чукотский АО, Ненецкий АО.

Кроме того, начинается работа по подписанию допсоглашений о выделении дополнительных средств на возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам на развитие растениеводства, а также по инвестиционным кредитам (займам) на развитие растениеводства и на строительство и реконструкцию объектов мясного скотоводства.

График подписания соглашений размещен на сайте Минсельхоза России (www.mcsx.ru) в разделе «Распределение субсидий в 2015 году (баннер)».

Информация о правилах предоставления субсидий представлена на сайте Минсельхоза России (www.mcsx.ru) в разделе «Правила предоставления субсидий, соглашения с регионами» (баннер).

ПОДСПОРЬЕ АГРАРИЯМ

По состоянию на 10 июня 2015 г. Минсельхозом России в регионы перечислены субсидии на общую сумму 130 802,14 млн руб.

Регионами на государственную поддержку сельского хозяйства непосредственным получателям направлено 61 658,56 млн руб. средств федерального бюджета (47,14% от общего объема) и 20 478,13 млн руб., или 42,46%, средств бюджетов субъектов Российской Федерации.

Информация о расходах федерального бюджета и бюджетов субъектов Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых является субсидия, представлена на сайте Минсельхоза России (www.mcsx.ru) в разделе «Распределение субсидий в 2015 году (баннер)», а также в разделе «Поддержка аграриев: как работают регионы» (баннер).

	Направлено в регионы (по состоянию на 10.06.2015), млн руб.	Перечислено сельхозтоваропроизводителям за счет средств федерального бюджета, млн руб.	% освоения средств федерального бюджета
РФ	130 802,14	61 658,56	47,14
ЦЕНТРАЛЬНЫЙ ФО	40 592,74	20 956,69	51,63
СЕВЕРО-ЗАПАДНЫЙ ФО	7 930,16	2 686,24	33,87
ЮЖНЫЙ ФО	15 894,65	7 085,15	44,58
СЕВЕРО-КАВКАЗСКИЙ ФО	10 550,66	3 864,50	36,63
ПРИВОЛЖСКИЙ ФО	30 626,40	17 289,83	56,45
УРАЛЬСКИЙ ФО	6 434,71	2 567,52	39,90
СИБИРСКИЙ ФО	14 119,64	6 132,95	43,44
ДАЛЬНЕВОСТОЧНЫЙ ФО	3 214,70	1 048,96	32,63
КРЫМСКИЙ ФО	1 438,50	26,73	1,86

ОБЪЕМ СУБСИДИЙ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ПРОЦЕНТНОЙ СТАВКИ ПО КРАТКОСРОЧНЫМ КРЕДИТАМ В РАСТЕНИЕВОДСТВЕ УВЕЛИЧЕН ДО 21,3 МЛРД РУБ.

8 июня Председатель Правительства РФ Дмитрий Медведев подписал подготовленное Минсельхозом России распоряжение о распределении субсидий, предоставляемых в 2015 году из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, связанных с возмещением части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам) на развитие растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства.

Объем субсидий, предоставляемых субъектам Российской Федерации по этому направлению, увеличен до 21,342 млрд рублей.

Текст распоряжения представлен на сайте Минсельхоза России (www.mcx.ru) в разделе «Распределение субсидий в 2015 году» (баннер) – «Распределение субсидий по направлениям государственной поддержки».

НА ВЕСЕННИЕ ПОЛЕВЫЕ РАБОТЫ ВЫДАНО БОЛЕЕ 83,5 МЛРД РУБЛЕЙ КРЕДИТНЫХ СРЕДСТВ

Объем кредитов, выданных на проведение сезонных полевых работ, по состоянию на 4 июня 2015 г. составил 83,52 млрд руб., или 93,9% к соответствующей дате 2014 г., в том числе ОАО «Россельхозбанк» выдано 54,94 млрд руб. (80,5%), ОАО «Сбербанк России» – 28,59 млрд руб. (138,5%).

По данным ОАО «Россельхозбанк», процентная ставка по кредитам на проведение сезонных полевых работ снижена до уровня 19-21% годовых, ОАО «Сбербанк России» – 17-19% годовых.

В целях обеспечения необходимых кредитных ресурсов для АПК в текущем году также предоставляются государственные гарантии, гарантом по которым выступает Агентство кредитных гарантий. Для предоставления гарантийной поддержки по кредитам АПК агентству предусмотрено не менее 15 млрд руб.

Банком России принято решение об отнесении гарантий агентства к I категории качества залогового обеспечения. Вознаграждение банка за гарантию установлено в размере 1,25% годовых от суммы гарантии.

В настоящее время агентством совместно с Банком России прорабатывается вопрос о предоставлении Банком России для банков-участников программы заемных средств в целях рефинансирования кредитов, предоставленных указанными банками для финансирования проектов конечных заемщиков, попадающих под критерии предлагаемой программы по минимальным процентным ставкам (стоимость фондирования не должна превышать 6,5% годовых). В итоге окончательная ставка для заемщиков не должна превышать 10,75% годовых.

О СОСТОЯНИИ АПК РФ

О ТЕКУЩЕЙ СИТУАЦИИ В АГРОПРОМЫШЛЕННОМ КОМПЛЕКСЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ходе весенних полевых работ

По состоянию на 15 июня яровой сев в России проведен на площади 51,2 млн га, или 98,7% к прогнозу.

В Крымском федеральном округе выполнено 106,9% запланированных работ, в Центральном – 103,4%, в Южном – 102,7%, в Приволжском – 100,4%, в Северо-Кавказском – 98,2%, в Сибирском – 96,4%, в Северо-Западном – 93,7%, в Уральском – 90,7%, в Дальневосточном – 86,3%.

Яровые зерновые культуры посеяны на площади 30,8 млн га, или 99,3% к прогнозу (в 2014 г. – 31,1 млн га), в том числе яровая пшеница – на 13,3 млн га (101,1% к прогнозу), яровой ячмень – на 8,2 млн га (100,6%).

Сахарная свекла посеяна на 1018,1 тыс. га (103,9% к прогнозу), подсолнечник на зерно – на 6,8 млн га (102,9% к прогнозу), кукуруза на зерно – на 2,7 млн га (96,8%), яровой рапс – на 858,2 тыс. га (92,5%), рис – на 19,53 тыс. га (91,1%).

В сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах картофель посажен на площади 368,2 тыс. га (98,1%), овощи посеяны на 168,4 тыс. га, или 90,9% к прогнозу.

По состоянию на 3 июня 2015 г. имелось 6 239,2 тыс. т семян яровых зерновых и зернобобовых культур при потребности 5 964,7 тыс. т. Кондиционные семена составили 91,1%.

У сельскохозяйственных товаропроизводителей на текущую дату имелись запасы дизельного топлива в объеме 568,5 тыс. т и 77,7 тыс. т автобензина, что составляет соответственно 130,0% и 136,1% к 2014 году.

Наличие минеральных удобрений у сельхозпроизводителей с учетом остатков 2014 года со-

ставляет 1650,5 тыс. т д.в. (на 107,5 тыс. т д.в. больше показателя прошлого года).

Готовность тракторов в Российской Федерации составляет 93,6%, зерноуборочных комбайнов – 68,1%, кормоуборочных комбайнов – 72,0%, что соответственно на 1,2, 0,9 и 2,5% выше показателей прошлого года.

На оросительных системах, отнесенных к федеральной собственности, отремонтировано 2,8 тыс. гидротехнических сооружений (83% к плану); 667 стационарных электрифицированных водоподводящих и водоотводящих насосных станций (82%); выполнены земляные работы по очистке от заиления наносами и от растительности водопроводящих трактов (магистральных оросительных и осушительных каналов, коллекторов и др.) в объеме 5,8 млн м³ (92%).

На осушительных системах, относящихся к федеральной собственности, отремонтировано 377 гидротехнических сооружений (72% к плану), 22 электрифицированные насосные станции (85%), выполнены земляные работы по очистке от заиления водоотводящих трактов (магистральных каналов, коллекторов, водоприемников) в объеме 461,4 тыс. м³ (67%).

Кроме того, сельскохозяйственные товаропроизводители осуществляют работы по подготовке мелиоративных систем к вегетационному периоду сельскохозяйственных культур. Оросительные системы подготовлены на площади 1,4 млн га (78% к плану), осушительные системы – на 1,2 млн га (86%).

Информация о ходе проведения весенних полевых работ размещена на сайте Минсельхоза России (www.mcsx.ru) в разделе «О ходе проведения весенних полевых работ» (баннер).

Животноводство

В производстве мяса сохраняется положительная динамика, рост производства обеспечивается в основном за счет свиноводства и птицеводства. За январь-май 2015 г. производство скота и птицы на убой (в живой массе) составило 4,9 млн т, или 105,3% к соответствующему периоду 2014 г., при этом производство свиней увеличилось на 3,3%, овец и коз – на 0,9%, птицы – на 9,6%, а производство крупного рогатого скота сократилось на 1,2%.

Интенсивно развивается молочное скотоводство. За указанный период произведено

11,9 млн т молока (100,4% к 2014 г.). Положительная динамика сохраняется при сокращении поголовья коров (на 1,8%) за счет увеличения их продуктивности (в сельхозпредприятиях) до 2 370 кг (на 6,2%).

Информация о текущей ситуации в сфере АПК РФ регулярно публикуется на сайте Минсельхоза России (www.mcsx.ru) в разделе «О министерстве – Аналитика, мониторинг – Ценовой мониторинг – О текущей ситуации в АПК».

ПОДВЕДЕНЫ ИТОГИ ЕЖЕНЕДЕЛЬНОГО МОНИТОРИНГА ЦЕН НА СЕЛЬХОЗПРОДУКЦИЮ И ПРОДОВОЛЬСТВИЕ

Мясо: Цены на мясное сырье в регионах России достаточно стабильны, сокращение объемов импорта частично компенсируется ростом внутреннего производства. Цены производителей на свинину и говядину в период с 25 мая по 1 июня также практически не изменились.

Цены на мясо птицы в России на отчетной неделе немного снизились: на мясо кур I категории (включая бройлеров) до 108,2 тыс. руб./т (-0,6%), на окорочка куриные – до 116,6 тыс. руб./т (-0,3% за неделю). Основной причиной снижения цен на мясо птицы является сокращение затрат (в сравнении с зимними месяцами) на содержание птицы, а также увеличение объемов производства.

Яйца: Средняя отпускная цена производителей на яйцо куриное выросла за неделю незначительно, на 0,5%, и составила 3 945 руб./тыс. шт.

Молоко и молочная продукция: Сезонное увеличение надоев и уменьшение затрат производителей на содержание коров способствуют постепенному снижению цен производителей на сырое молоко (-0,4% за неделю).

В период с 25 мая по 1 июня цены производителей на молокопродукты остались без значительных изменений.

Картофель и овощи: Сокращение запасов овощей урожая прошлого года и увеличение затрат на хранение способствуют росту отпускных цен на овощи. Средняя цена на картофель составила 18,3 руб./кг (+1,4% за неделю), капусту – 23,4 руб./кг (+3,1%), морковь – 21,4 руб./кг (+2,5%). Лук подешевел на 1,9%, до 19,4 руб./кг, в связи с окончанием запасов более качественной и дорогостоящей продукции в отдельных регионах.

Увеличение валовых сборов овощей защищенного грунта, сезонное снижение производственных затрат в тепличном хозяйстве из-за увеличения продолжительности светового дня, сокращения расходов на тепло- и электроэнергию, а также увеличение предложения овощей из южных регионов страны способствуют снижению отпускных цен на тепличные овощи. Огурцы за неделю подешевели на 12,8% (до 80,9 руб./кг), томаты – на 6,9% (до 109,3 руб./кг).

Зерно, мука, хлеб: На российском зерновом рынке не отмечено существенного изменения ценовой конъюнктуры за неделю. Вместе с тем мука пшеничная высшего сорта подешевела за неделю ещё на 0,3% (до 16,7 руб./кг).

Отпускные цены производителей на пшеничный и ржано-пшеничный хлеб также существенно не изменились. Средняя цена на хлеб пшеничный из муки высшего сорта составила 45,0 руб./кг (+0,2% за неделю), на хлеб ржано-пшеничный и пшенично-ржаной из обойной муки – 35,4 руб./кг (без изменений за неделю).

Сахар: Средняя отпускная цена производителей на сахар-песок на отчетной неделе снизилась на 0,8% и составила 39,6 тыс. руб./т. Снижению цен на сахар способствовало снижение мировых цен на сахар-сырец, который сейчас используется отечественными производителями в качестве сырья, и хорошие темпы посевной кампании в большинстве регионов России.

Подробная информация о ценах на сельскохозяйственную продукцию и продовольствие представлена на сайте ФГБУ «Спеццентртрет в АПК» (www.specagro.ru).

Наименование продукции	Средняя цена на продукцию, тыс. руб./т (яйцо куриное – руб./тыс. шт.)					Изменения, +/- %			
	01.06.2014	04.05.2015	18.05.2015	25.05.2015	01.06.2015	за неделю	за две недели	за месяц	к аналогичному периоду прошлого года
Продукция, реализуемая сельскохозяйственными товаропроизводителями (цена реализации)									
Рост цен									
Капуста белокочанная	19,4	22,3	22,6	22,7	23,4	▲ +3,1	▲ +3,5	▲ +5,0	▲ +20,3
Морковь столовая	19,1	20,7	20,8	20,9	21,4	▲ +2,5	▲ +3,0	▲ +3,2	▲ +12,0
Картофель продовольственный	20,9	18,7	18,1	18,1	18,3	▲ +1,4	▲ +1,2	▼ -2,1	▼ -12,2
Пшеница продовольственная мягкая 3 класса	8,6	9,9	9,9	9,9	9,9	▲ +0,3	▲ +0,2	▼ -0,4	▲ +15,7
КРС средней упитанности	146,5	182,1	183,0	182,4	182,6	▲ +0,1	▼ -0,3	▲ +0,3	▲ +24,7
Цены существенно не изменились									
Свиньи II категории	153,5	178,1	178,4	177,3	177,3	≈ 0,0	▼ -0,6	▼ -0,4	▲ +15,5
Снижение цен									
Огурцы защищенного грунта	64,1	104,3	97,8	92,8	80,9	▼ -12,8	▼ -17,3	▼ -22,4	▲ +26,3
Томаты (помидоры) защищенного грунта	82,8	138,1	121,1	117,4	109,8	▼ -6,4	▼ -9,3	▼ -20,5	▲ +32,6
Лук репчатый	18,8	20,4	19,4	19,8	19,4	▼ -1,9	▲ +0,3	▼ -5,0	▲ +3,3
Яблоки отечественные	28,2	33,3	33,1	30,9	30,3	▼ -1,7	▼ -8,4	▼ -8,8	▲ +7,7
Молоко коровье	19,5	20,8	20,5	20,4	20,3	▼ -0,4	▼ -1,1	▼ -2,8	▲ +4,2
Пшеница фуражная	8,0	8,4	8,3	8,2	8,2	▼ -0,1	▼ -0,8	▼ -2,1	▲ +2,6
Произведенная пищевая продукция (продовольственные товары) (цена производства)									
Рост цен									
Яйцо куриное	3 220,9	4 487,8	3 986,6	3 925,8	3 944,5	▲ +0,5	▼ -1,1	▼ -12,1	▲ +22,5
Говядина II категории отечественная	167,7	198,8	198,7	197,7	198,4	▲ +0,4	▼ -0,1	▼ -0,2	▲ +18,3
Масло сливочное 82,5% жирности	277,9	324,8	324,2	326,4	327,2	▲ +0,2	▲ +0,9	▲ +0,8	▲ +17,8
Творог 9% жирности	167,7	193,1	191,6	191,2	191,6	▲ +0,2	≈ 0,0	▼ -0,8	▲ +14,3
Хлеб пшеничный из муки высшего сорта	38,9	46,0	45,1	44,9	45,0	▲ +0,2	▼ -0,3	▼ -2,2	▲ +15,9
Говядина I категории отечественная	189,7	225,7	226,0	223,6	223,8	▲ +0,1	▼ -0,9	▼ -0,9	▲ +18,0
Цены существенно не изменились									
Свинина II категории	175,9	192,1	192,7	191,6	191,7	≈ 0,0	▼ -0,5	▼ -0,2	▲ +8,9
Хлеб ржано-пшеничный и пшенично-ржаной из обойной муки	32,2	36,2	35,5	35,4	35,4	≈ 0,0	▼ -0,5	▼ -2,2	▲ +9,7
Снижение цен									
Сметана 20% жирности	121,3	140,3	139,7	139,2	138,0	▼ -0,9	▼ -1,3	▼ -1,7	▲ +13,8
Сахар-песок	27,8	39,8	40,1	39,9	39,6	▼ -0,8	▼ -1,1	▼ -0,5	▲ +42,3
Мясо кур I категории, включая бройлеров	94,1	109,5	109,0	108,9	108,2	▼ -0,6	▼ -0,7	▼ -1,1	▲ +15,0
Молоко 3,2% жирности в пакетах	35,0	39,9	39,8	39,5	39,3	▼ -0,5	▼ -1,2	▼ -1,6	▲ +12,1
Мука пшеничная высшего сорта	15,2	17,1	16,8	16,8	16,7	▼ -0,3	▼ -0,5	▼ -2,5	▲ +10,1
Сыры сычужные твердые	253,5	308,3	306,5	305,6	305,1	▼ -0,2	▼ -0,5	▼ -1,0	▲ +20,3